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1 Johdanto 
 

Kansallinen konserniyhteistoiminta, jatkossa KYTTI-toiminta, tarkoittaa ensinnäkin 

työnantajan velvoitetta tiedottaa tilikausittain henkilöstön konserniedustajia suoma-

laisen yritysryhmän toiminnasta ja sen tuloksista. Toiseksi se tarkoittaa velvollisuutta 

tiedottaa ja kuulla oikea-aikaisesti henkilöstön konserniedustajia, kun yritysryhmässä 

harkitaan tai suunnitellaan henkilöstön asemaan ja työllisyyteen vaikuttavia ratkai-

suja. Tiedottamisen ja kuulemisen tulee olla avointa ja vuorovaikutuksellista keskuste-

lua aiheesta johdon edustajien kanssa niin, että konserniedustajien näkemys asioista 

voidaan ottaa yrityksen päätöksenteossa huomioon. 

 

KYTTI-toimintaan noudatetaan lakia yhteistoiminnasta suomalaisissa ja yhteisönlaa-

juisissa yritysryhmissä (335/2007), ”konserniyhteistoimintalaki”, https://www.fin-

lex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070335#L2P9, ja sen lukuja kaksi ja neljä. Lakia sovelle-

taan sellaisiin suomalaisiin yritysryhmiin, joissa on vähintään 500 työntekijää ja sellai-

siin niihin kuuluviin yrityksiin ja/tai itsenäisiin toimintayksiköihin, joissa on vähintään 

20 työntekijää. Lain soveltamisalana on Suomi, joten se koskee ainoastaan suoma-

laista yritysryhmää ja siihen kuuluvia, Suomessa sijaitsevia yrityksiä ja/tai itsenäisiä 

toimintayksiköitä. 

 

KYTTI-opas on yleispätevä kansallista konserniyhteistoimintaa käsittelevä opas. Se on 

tarkoitettu asianmukaisen ja oikeudenmukaisen sopimuksen tekemisen tueksi sekä 

johdon ja henkilöstön aitoa yhteistoimintaa edistäväksi ohjeistukseksi. Kirjoittajat ei-

vät vastaa oppaan väärinkäytöstä. 

 

KYTTI-toiminta järjestetään ensisijaisesti sopimuksella ja toissijaisesti noudattamalla 

lain säännöksiä. On hyvä huomata, että toisin kuin työlainsäädäntö yleensä, konser-

niyhteistoimintalaki ei ole vähimmäispakottava. Tämä tarkoittaa, että sopimuksin on 

mahdollista heikentää lain mukaisia KYTTI-toimintaan liittyviä oikeuksia. Sopimus on 

siis pätevä, vaikka sillä heikennettäisiin työntekijöiden etuja. KYTTI-sopimuksessa ei 

kuitenkaan voida sopia lakia huonommin salassapidosta, työntekijän irtisanomissuo-

jasta ja/tai KYTTI-edustajan oikeuksista. 

 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070335#L2P9
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070335#L2P9
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KYTTI-kokouksessa paikalla ovat valitut työntekijöiden edustajat ja asiasta päättävä(t) 

johdon edustaja(t). Kokous tulee järjestää ainakin kerran vuodessa ja lisäksi aina sil-

loin, kun ollaan päättämässä tai suunnittelemassa alussa mainittuja toimenpiteitä.  

 

 

 

KYTTI-sopimuksessa kannattaa sopia 

siitä, että KYTTI-kokous 

järjestetään vähintään kaksi kertaa 

vuodessa. 

 

 

 

 

 

2 KYTTI-toiminnan tarkoitus ja tavoitteet 
 

KYTTI-toiminnassa on kyse sellaisesta yritysten johdon ja henkilöstön välisestä toi-

minnasta, jolla varmistetaan oikea-aikainen ja avoin näkemysten vaihto sekä vuoropu-

helu KYTTI-edustajien ja yritysjohdon välillä. Oikea-aikaisuus tarkoittaa sitä, että 

KYTTI-edustajia tulee tiedottaa ja kuulla ennen kuin henkilöstöön vaikuttavista toimin-

nan muutoksista päätetään yrityksessä. 

 

KYTTI-toiminnan tarkoituksena on parantaa henkilöstön oikeuksia saada tietoja ja 

tulla kuulluiksi yritysten ja yritysryhmän tuotannon, työllisyyden, kannattavuuden ja 

kustannusrakenteen kehitysnäkymistä. Erityisesti tämä koskee sellaisia päätöksiä, 

jotka vaikuttavat tai voivat vaikuttaa henkilöstön asemaan ja heidän työllisyyteensä 

yritysryhmässä tai yksittäisessä yrityksessä niin, että tällä on vaikutuksia myös yritys-

ryhmän muihin yrityksiin. Tämä voi tarkoittaa yrityksen, itsenäisen toimintayksikön tai 

näiden osan olennaista laajentamista, supistamista tai lopettamista. 

 

Kyse voi esimerkiksi olla olennaisista muutoksista tuotevalikoimassa, palvelutoimin-

nassa, tuotantoprosessissa tai vastaavassa yrityksen toimintaan liittyvässä 
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muutoksessa. Vähintään kerran vuodessa tulee käydä läpi arvio todennäköisistä hen-

kilöstön määrän ja työntekijöiden ammattitaito- tai osaamisvaatimusten muutoksista 

henkilöstöryhmittäin. 

 

KYTTI-toiminnan tavoitteena on 

• kartoittaa, ylläpitää ja sopeuttaa osaamista ja koulutusta työelämän muutoksiin 

ennakoiden ja suunnitelmallisesti  

• kehittää ja toteuttaa yhdessä sovittuja asioita ja seurata niiden vaikutusta sään-

nöllisesti  

• lisätä työntekijöiden kiinnostusta ja tietämystä yritysryhmää koskevissa asi-

oissa ja kehittää henkilöstöryhmien välistä yhteistoimintaa yritysryhmään kuu-

luvien yritysten välillä  

• luoda edellytykset ja välineet yhteisten ongelmien ratkaisemiselle ja toiminnan 

kehittämiselle  

• ratkaista yhdessä esille tulleita työhyvinvointiin ja työturvallisuuteen liittyviä 

haasteita 

• tehdä esityksiä henkilöstöön sekä työ- ja yritystoiminnan järjestämiseen liitty-

vissä asioissa 

• toimia tiedonvaihto- ja vuoropuhelufoorumina työntekijöiden ja työnantajan vä-

lillä 

• tukea muuta tarvittavaa työssä kehittymistä 

 

 

 

 

KYTTI-ryhmässä on tarkoituksenmukaista keskus-

tella vuosittain koulutus- ja osaamistarpeista, 

päättää osaamisen kehittämisestä ja seurata sen 

kehittymistä konsernissa. 

Erityistä huomiota tulee kiinnittää KYTTI-edusta-

jien mahdollisuuteen saada säännöllisesti koulu-

tusta KYTTI-toimintaa koskien. 
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3 KYTTI-toiminnan soveltamisala 
 
KYTTI-toiminta tulee järjestää suomalaisessa yritysryhmässä, jolla on Suomessa yh-

teensä vähintään 500 työntekijää. Yritysryhmällä tarkoitetaan konserniyhteistoiminta-

laissa ryhmää, jossa yksi yritys käyttää määräysvaltaa muihin yrityksiin nähden. Lain 

säännöksiä sovelletaan niihin konserniin kuuluviin suomalaisiin yrityksiin ja/tai itse-

näisiin toimintayksiköihin, joissa on vähintään 20 työntekijää. Tällaisen yrityksen ja/tai 

yksikön työntekijöillä on oikeus valita ainakin yksi edustaja konsernin yhteistoiminta-

elimeen. Kaikilla henkilöstöryhmillä tulee olla ainakin yksi edustaja.  

 

Lain säännöksiä sovelletaan edellä mainittujen työntekijämäärien täyttyessä myös 

sellaiseen suomalaiseen yritykseen, jonka toiminta koostuu hallinnollisesti itsenäi-

sistä, eri paikkakunnilla Suomessa sijaitsevista toimintayksiköistä. Hallinnollisesti it-

senäiseen toimintayksikköön sovelletaan, mitä yritysryhmän yrityksestä säädetään. 

 

Itsenäisellä toimintayksiköllä tarkoitetaan hallinnollisesti itsenäistä, eri paikkakunnilla 

Suomessa sijaitsevaa toimintayksikköä (monitoimipaikkayritykset). Kyseeseen voi 

tulla myös samalla paikkakunnalla oleva toiminnallisesti erilainen toimintayksikkö. 

Esimerkiksi samaan yritykseen kuuluvat suunnittelu- ja tuotantotoiminnot voivat si-

jaita eri paikkakunnilla tai eri paikoissa samalla paikkakunnalla. Tässä tapauksessa 

alueellinen ja/tai toiminnallinen toimintayksikkö on verrattavissa tytäryritykseen. Hal-

linnollisesti itsenäinen tarkoittaa, että tällaisella toimintayksiköllä on oikeus tehdä it-

seään koskevia päätöksiä ja/tai, että eri paikkakunnilla on erilaista liiketoimintaa. Hal-

linnollinen itsenäisyys voi tarkoittaa esimerkiksi omaa budjettia, rekrytointioikeutta, 

HR-toimintaa, tehtaanjohtajaa ja/tai johtoryhmää sekä itsenäistä operatiivista johta-

mista. 

 

Hallinnollisesti itsenäiset toimintayksiköt toimivat saman y-tunnuksen alla, mutta 

muutoin konserniin kuuluvilla emo- ja tytäryhtiöillä on omat y-tunnukset; KYTTI-toi-

minnassa yritysryhmän käsite on siis osakeyhtiölain konsernikäsitettä laajempi. 

 

KYTTI-toiminnan ulkopuolelle voidaan jättää sellainen yritysryhmään kuuluva yritys tai 

yrityksen toimintayksikkö, jonka toimiala ei liity kiinteästi yritysryhmässä harjoitet-

tuun tuotanto- ja palvelutoimintoon. Edellytyksenä on, ettei tämän yrityksen tai 
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toimintayksikön toiminta ole yritysryhmän tai yrityksen työntekijöiden aseman kan-

nalta merkittävää. Kyseeseen voi tulla esimerkiksi IT-sektorin konserni, johon kuuluu 

erillisenä yrityksenä ja/tai toimintayksikkönä koulutusta tarjoava yritys. 

 

 

 

Ennen kuin KYTTI-toiminta käynnistetään, on hyvä 

selvittää huolella kaikki edellä mainitut yritykset 

ja/tai hallinnollisesti itsenäiset toimintayksiköt, nii-

den sijainnit ja toimialat. Muutenkin on hyvä tehdä 

tarkka suunnitelma KYTTI-neuvotteluiden etenemi-

sestä ennen ensimmäistä yhteydenottoa työnanta-

jaan. 

 

4 KYTTI-toimielimen kokoonpano 
 

Lain perusteella KYTTI-toimielimeen voidaan valita yksi (1) edustaja jokaisesta sellai-

sesta yrityksestä ja/tai itsenäisestä toimintayksiköstä, jossa on säännöllisesti vähin-

tään 20 työntekijää. Osa-aikaiset ja määräaikaiset työntekijät lasketaan myös mukaan, 

jos heitä on ollut yrityksen palveluksessa viimeisen kuuden (6) kuukauden aikana. 

Tämä yksi (1) edustaja edustaa kaikkia henkilöstöryhmiä, mutta työntekijöiden edusta-

jat tulee valita kuitenkin niin, että yritysryhmän ja/tai yrityksen kaikilla henkilöstöryh-

millä on lopullisessa KYTTI-toimielimessä ainakin yksi (1) edustaja. Hyvän toimintata-

van mukaista on varmistua siitä, että jokainen henkilöstöryhmä tulee tasapuolisesti 

edustetuksi. 

 

KYTTI-sopimuksessa voidaan sopia siitä, että jokaisesta yrityksestä ja/tai itsenäisestä 

toimintayksiköstä valitaan useampi edustaja. KYTTI-sopimuksessa on syytä sopia 

siitä, että myös muu henkilöstön edustaja voidaan kutsua KYTTI-elimeen kuultavaksi, 

jos jokin tällaista vaativa asia nousee esille. Tällöin asiasta on syytä ilmoittaa johdon 

edustajalle etukäteen. 
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KYTTI-toiminnassa yritystä voivat edustaa konsernijohtaja, muu johtaja ja konsernin 

tai yrityksen henkilöstöjohtaja sekä konsernijohtajan tai yrityksen nimeämät muut 

henkilöt. Konserniyhteistoimintalaissa edellytetään, että yritysryhmän tai yrityksen 

johtoon kuuluva tai johdon nimeämä, tiedotettaviin asioihin perehtynyt henkilö antaa 

lain mukaiset tiedot. Työnantajan edustajan tulee antaa sopimuksessa tarkoitetut tie-

dot KYTTI-toimintaelimelle siten, että vuorovaikutus toteutuu parhaalla mahdollisella 

tavalla. 

 

HUOMIO: 
KYTTI-toimielin toimii osapuolena yrityksen johdon kanssa käytävässä vuoropuhe-

lussa, eikä yrityksen johto siis ole varsinainen osa tätä toimielintä.  

 

5 KYTTI-edustajan valintamenettely 

 

Lain perusteella KYTTI-edustaja valitaan ensisijaisesti sopimalla. Tämä tarkoittaa sitä, 

että yrityksen eri henkilöstöryhmiä edustavat luottamusmiehet tai muut henkilöstön 

edustajat tekevät sopimuksen KYTTI-edustajan ja -varaedustajan valinnasta sekä suo-

rittavat tämän jälkeen valinnat tämän sopimuksen mukaisesti (ks. Suomalaisen kon-

sernin yhteistoiminta -mallisopimus, https://tpry.fi/aineistot/kansallinen-konserniyh-

teistoiminta/). Vasta jos valinnoista ei tällä tavalla päästä yhteisymmärrykseen, KYTTI-

edustajat valitaan sovittuja menettelytapoja noudattaen. Tarkoituksenmukaiseksi on 

osoittautunut soveltaa tällöin työsuojeluvaltuutetun vaalia koskevia säännöksiä sovel-

tuvin osin.  

 

Vaalin järjestämistä varten työnantajan on annettava työntekijöiden käyttöön luettelo 

työpaikan kaikkiin henkilöstöryhmiin kuuluvista työntekijöistä. Lisäksi työnantajan on 

luovutettava maksutta työntekijöiden käyttöön hallinnassaan olevia tiloja tai ohjelmia 

vaalin järjestämistä varten. Työnantaja ei saa millään tavalla estää tai vaikeuttaa vaa-

lin järjestämistä, eikä muutoinkaan puuttua siihen. Kun valinnat on tehty, niistä teh-

dään viipymättä ilmoitus työnantajan edustajalle. 

 

 

https://tpry.fi/aineistot/kansallinen-konserniyhteistoiminta/
https://tpry.fi/aineistot/kansallinen-konserniyhteistoiminta/
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HUOMIO: 
Henkilöstöryhmät vastaavat valintaprosessista. Työnantajalla ei ole oikeutta puuttua 

mihinkään työntekijöiden valintaa koskevaan asiaan. Työnantajan tehtävänä on aino-

astaan hyväksyä valituiksi tulleet henkilöt. 

 

 

 

Mallia ja ohjeita KYTTI-edustajan vaaleihin voi 

katsoa Työsuojeluvaltuutettujen vaaleista.   

 

 

 

 

 

 

6 Toimikausi 
 

KYTTI-edustajalla tulee aina olla toimikausi, mutta sen pituudesta voidaan sopia va-

paasti. Toimikaudesta voidaan sopia joko KYTTI-sopimuksessa, KYTTI-edustajan valin-

taa koskevassa sopimuksessa tai jopa erikseen, jos KYTTI-toiminnassa noudatetaan 

ainoastaan lain toissijaisia säännöksiä. 

 

Sama edustaja voidaan valita tarvittaessa uudestaan, jos niin halutaan. Lisäksi voidaan 

sopia, ettei maksimimäärää toimikausille ole. Mikään ei kuitenkaan estä rajoittamasta 

toimikausien määrää, jos näin halutaan. 
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Käytännössä hyväksi koettu toimikausi on kolme 

(3) vuotta. Myös KYTTI-edustajien vaihtuvuudesta 

on hyvä huolehtia KYTTI-toiminnan jatkuvan kehit-

tymisen varmistamiseksi. Edustajan vaihtuessa tu-

lee huolehtia uuden edustajan perehdyttämisestä 

tehtävään. Perehdyttäjäksi sopivin on poisjäävä 

edustaja. 

 

 

7 KYTTI-toimielimen kokoontuminen ja oikeus kuulla 
asiantuntijoita 
 

KYTTI-toimielin kokoontuu vähintään yhden (1) kerran vuodessa, mutta määrä voidaan 

sopia KYTTI-sopimuksessa suuremmaksi, esimerkiksi neljä (4) kertaa vuodessa. Ko-

koukset on syytä järjestää vuorotellen sekä yritysryhmän päätoimipaikkakunnalla että 

muilla siihen kuuluvien yritysten toimipaikkakunnilla. 

 

Kokoukset voidaan järjestää joko fyysisinä kokouksina, etäyhteyksin tai hybridimuo-

toisena. On syytä sopia, että vähintään yksi (1) kokous tulee vuosittain järjestää fyysi-

senä kokouksena. Muiden kokousten muodosta sovitaan tarkemmin KYTTI-sopimuk-

sessa. 

 

KYTTI-toimielintä tulee tiedottaa ja kuulla hyvissä ajoin sellaisista tekeillä olevista joh-

don harkitsemista ja suunnittelemista ratkaisuista, jotka olennaisesti vaikuttavat yri-

tysryhmän tai yrityksen tuotevalikoimaan, palvelutoimintaan tai muuhun näihin rin-

nastettavaan toimintoon. Lisäksi edellytetään, että ratkaisuilla on tai voi olla vaiku-

tusta yritysryhmän tai yrityksen työntekijöiden asemaan. Näitä koskeva tiedottaminen 

ja kuuleminen tulee tehdä ennen kuin asiasta päätetään lopullisesti. 
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Näissä tapauksissa kyse on yleensä KYTTI-toimielimen ylimääräisestä kokouksesta, 

joka järjestetään normaalien kokousten lisäksi. 

 

Kokouksia voidaan pitää tarpeen vaatiessa useamminkin, mikäli henkilöstön edustajat 

ja työnantaja yhdessä näin sopivat. Lisäksi henkilöstön edustajille tulee varata mah-

dollisuus kokoontua keskenään ja ilman johtoa ennen ja jälkeen yhteistä kokousta. 

Henkilöstöryhmien kesken on syytä sopia, että KYTTI-toimielimelle valitaan KYTTI-

edustajien keskuudesta puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja toimikaudeksi. Puheen-

johtajuuden ja varapuheenjohtajuuden tulee olla kiertäviä. Varapuheenjohtaja valitaan 

aina toisesta henkilöstöryhmästä, kuin mistä varsinainen puheenjohtaja on valittu. 

 

Kokoukselle valitaan sihteeri, joka tekee kokouksista muistiot. Sihteeri voi niin sovitta-

essa edustaa myös työnantajaa. Kaikilla KYTTI-edustajilla tulee olla oikeus tutustua 

muistioon ja tehdä siihen omat huomautuksensa, jotka on syytä tehdä kirjallisesti.  

 

KYTTI-sopimuksessa on syytä sopia, että KYTTI-toimielin voi tarpeen vaatiessa kutsua 

asiantuntijoita kuultavaksi kokouksiinsa. Tällainen asiantuntija voi olla esimerkiksi yri-

tyksen talousjohtaja, muu johdon edustaja, muu vastaava asiantuntija joko talon sisä- 

tai ulkopuolelta, EWC-edustaja, työsuojeluvaltuutettu tai esimerkiksi edustaja jostakin 

työntekijäliitosta.  

 

8 Työvaliokunta 
 

KYTTI-toimielimelle voidaan valita erillinen työvaliokunta, jos se katsotaan tarpeel-

liseksi. Siihen valittujen tulisi edustaa kaikkia työ- ja toimipaikkoja sekä henkilöstöryh-

miä tasapuolisesti. Työvaliokunta voi valita keskuudestaan oman puheenjohtajan tai 

vaihtoehtoisesti KYTTI-toimielimen puheenjohtaja toimii myös työvaliokunnan pu-

heenjohtajana. 

 

Työvaliokunta huolehtii KYTTI-toimielimen operatiivisista asioista ja hallinnosta. Täl-

laisia ovat esimerkiksi varsinaisten kokousten esityslistan sekä muun kokousmateri-

aalin valmistelu. 
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Työvaliokunta huolehtii myös muusta yhteydenpidosta KYTTI-toimielimen jäsenten - 

ja tarvittaessa työvaliokunnan - välillä etenkin silloin, kun yrityksessä harkitaan tai 

suunnitellaan isoja muutoksia. 

 

Työvaliokunta kokoontuu vähintään yhden (1) kerran kuukaudessa. Nämä kokoukset 

pidetään etäyhteyksin, jollei fyysinen tapaaminen ole mahdollista. Työvaliokunnan työ-

järjestyksestä sekä omien kokousten koollekutsumisesta huolehtii ensisijaisesti työ-

valiokunnan puheenjohtaja. Työvaliokunnan jäsenen toimikausi on sama kuin muiden 

KYTTI-edustajien. 

 

Myös työvaliokunnalla on oikeus halutessaan käyttää asiantuntijaa tai asiantuntijoita 

apunaan. 

 

9 Käsiteltävät asiat 
 

Konserniyhteistoimintalain 11 §:n mukaan KYTTI-edustajille on annettava: 

1) tilikausittain yhtenäinen selvitys yritysryhmän taloudellisesta tilasta konserniti-

linpäätöksineen tai, jos yritysryhmän ei lain mukaan tule laatia konsernitilinpää-

töstä yritysryhmän käytettävissä oleva tätä vastaava selvitys; 

2) tilikausittain tiedot yritysryhmän tuotannon, työllisyyden, kannattavuuden ja 

kustannusrakenteen kehitysnäkymistä sekä arvio todennäköisistä henkilöstön 

määrän sekä työntekijöiden ammattitaito- tai osaamisvaatimuksien muutok-

sista henkilöstöryhmittäin; 

3) tiedot yritysryhmän johdon harkitsemista ratkaisuista yritysryhmään kuuluvan 

yrityksen toiminnan olennaisesta laajentamisesta, supistamisesta tai lopettami-

sesta; sekä 

4) tiedot yritysryhmän johdossa tehtävistä suunnitelluista ratkaisuista, jotka työn-

tekijöiden asemaan vaikuttaen muuttavat olennaisesti yritysryhmään kuuluvan 

yrityksen tuotevalikoimaa, palvelutoimintaa tai muuta näihin rinnastettavaa toi-

mintoa. 

 

Näiden tietojen kohdalla riittää, että käydään läpi sellaiset tiedot, joilla on olennainen 

merkitys konsernin tai yrityksen Suomessa työskentelevien työntekijöiden asemaan. 
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Lisäksi yhteistoiminnassa voidaan käsitellä mm. seuraavia asiakokonaisuuksia: 

• digitalisaatio, tekoäly ja tietoturvallisuus 

• henkilöstö- ja ei-taloudellinen raportointi 

• investoinnit 

• konsernin tai yrityksen julkisuuskuva ja sen muutokset 

• konsernin tai yrityksen palkitsemisjärjestelmien periaatteet, konsernissa tai yri-

tyksessä noudatettava palkkapolitiikka 

• konsernin tai yrityksen toiminta kolmansissa maissa 

• konsernin tai yrityksen yritysvastuuasiat, konsernin ympäristövaikutukset ja il-

mastotoimet, johdon palkkioiden sitominen esim. tehtyihin ilmastotoimiin 

• moninaisuuden tukeminen, konsernin yhteiskuntavastuu ja -vaikuttaminen 

• muut merkittävät organisaatiomuutokset 

• tuotannon siirrot 

• tutkimus- ja kehitystoiminta 

• työaikajärjestelyt 

• työntekijöiden osaamisen ylläpito ja kouluttaminen 

• työturvallisuus ja -hyvinvointi 

• uusien työ- ja tuotantomenetelmien käyttöönotto 

• muut mahdolliset yritysryhmän toimintaan liittyvät asiat. 

 

10 Yrityksen kestävyysraportointi 
 

Kestävyysraportilla tarkoitetaan yrityksen lainmukaista velvollisuutta tehdä vuosittain 

erityisesti yrityksen sosiaaliseen vastuuseen sekä ympäristö- että taloudelliseen vas-

tuuseen keskittyvä raportti, jonka tulee antaa kokonaiskuva yhtiön toimista näillä osa-

alueilla. Kirjanpitolain 1336/1997 https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/1997/1336?lan-

guage=fin#chp_7v20231249__heading mukaan kestävyysraportissa pitää olla tieto 

siitä, miten kestävyysraportointiyrityksen johto käy vuoropuhelua henkilöstön edusta-

jien kanssa raportoinnin tarkoittamista tiedoista ja keinoista niiden hankkimiseksi ja 

todentamiseksi. Tämä takaa KYTTI-edustajalle oikeuden osallistua yrityksen kestä-

vyysraportin tekemiseen. 

 

https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/1997/1336?language=fin#chp_7v20231249__heading
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/1997/1336?language=fin#chp_7v20231249__heading
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Kestävyysraportissa on käytävä läpi ihmisoikeuksiin, yhteiskuntaan, ympäristöön sekä 

yrityksen hallintotapaan liittyviä kestävyystekijöitä (ESG). Ihmisoikeuksilla tarkoitetaan 

tässä tapauksessa etenkin oikeutta yksityisyyteen (valvonta ja muut vastaavat meka-

nismit työpaikalla), oikeutta oikeudenmukaiseen ja riittävään palkkaan, reiluja työeh-

toja, suojaa liialliselta työmäärältä (etenkin työtunnit), sekä henkisesti että fyysisesti 

turvallista työpaikkaa. Lisäksi ihmisoikeuksiin kuuluvat oikeus muodostaa ammatti-

liitto ja kuulua siihen, oikeus neuvotella työehtosopimus ja noudattaa sitä sekä oikeus 

mennä tarvittaessa lakkoon. Ihmisoikeuksiin kuuluvat myös syrjimätön kohtelu, syrjin-

nän poistaminen ja oikeus korvaukseen, jos syrjintää tapahtuu tai se jatkuu.  

 

Tämä raportointivelvollisuus koskee koko arvoketjua. Arvoketjulla tarkoitetaan sitä or-

ganisaatioiden ja yritysten muodostamaa ketjua, jonka kautta raaka-aineesta jaloste-

taan joko tuote tai palvelu, joka sitten toimitetaan loppukäyttäjälle. 

 

Lyhyesti sanottuna se tarkoittaa niitä keinoja, joilla yritys tuottaa palvelunsa ja/tai 

hyödykkeensä ja toimittaa ne asiakkaalle. 

 

Kestävyysraportointivelvoite koskee kaikkia pörssiyrityksiä, joissa on yli 10 työnteki-

jää, sekä sellaisia listaamattomia yrityksiä, joissa on vähintään 250 työntekijää. Kaup-

paa tai teollista toimintaa harjoittavien yritysten ohella velvollisuus koskee myös 

isompia luottolaitoksia sekä vakuutusyhtiöitä, myös työeläkevakuutusyhtiöitä. 

 

11 KYTTI-toiminnan suhde muuhun yhteistoimintaan 
 

KYTTI-toiminnassa on tarkoitus käsitellä asioita, joilla on merkitystä koko yritysryh-

mälle tai ainakin useammalle siihen kuuluvalle yritykselle tai itsenäisille toimintayksi-

köille. Tällä tarkoitetaan myös tilannetta, jossa yhdessä yrityksessä tapahtuvilla muu-

toksilla on vaikutusta tai voi olla vaikutusta myöhemmin muuhun yritysryhmän yrityk-

seen/itsenäiseen toimintayksikköön. 

 

Asian käsittely konserniyhteistoiminnassa ei korvaa missään tilanteessa yrityskoh-

taista tai yhteisönlaajuista yhteistoimintaa (EWC-toimintaa). 
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Jokaisen yksittäisen yrityksen tulee huolehtia erikseen yhteistoimintalain mukaisista 

velvoitteistaan. Yhteisönlaajuisesta yhteistoiminnasta (EWC) sovitaan erillisellä sopi-

muksella. 

 

Asian käsittely konserniyhteistoiminnassa ei korvaa missään tilanteessa myöskään 

yrityskohtaista hallintoedustusta (Yhteistoimintalaki, 5 luku, Henkilöstön edustus 

työnantajan hallinnossa).  

Jokaisen yksittäisen yrityksen tulee huolehtia erikseen yhteistoimintalain mukaisista 

hallintoedustusta koskevista velvoitteistaan. Myös hallintoedustuksesta sovitaan eril-

lisellä sopimuksella. 

 

HUOMIO: 
On tärkeää varmistua siitä, että jokaisesta työntekijöiden osallistumisjärjestelmästä 

tehdään oma erillinen sopimus. Sopimuksia ei saa yhdistää. 

 

12 Tiedottaminen henkilöstölle 
 

KYTTI-edustajat tiedottavat yritysten työntekijöiden muille edustajille, tai jollei edus-

tajia ole valittu, suoraan työntekijöille tämän sopimuksen mukaisen tiedottamisen ja 

kuulemisen sisällöstä ja tuloksista, jollei salassapitovelvollisuudesta (ks. alla) muuta 

johdu. 

 

Suositeltavaa on sopia tiedottamisesta yhdessä työnantajan kanssa. 
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13 Salassapitovelvollisuus 
 

Konserniedustajan sekä työntekijöiden edustajia avustavan asiantuntijan on pidettävä 

salassa yhteistoimintamenettelyn yhteydessä saadut 

 

1) yritysryhmän tai yrityksen liikesalaisuutta koskevat tiedot 

2) yritysryhmän tai yrityksen taloudellista tilaa koskevat tiedot, jotka eivät ole 

muun lainsäädännön mukaan julkisia ja joiden leviäminen voisi vahingoittaa yri-

tysryhmää tai yritystä tai niiden liike- ja sopimuskumppania; sekä 

3) yritysryhmän tai yrityksen yritysturvallisuutta ja vastaavaa turvajärjestelyä kos-

kevat tiedot, joiden leviäminen voisi vahingoittaa yritysryhmää tai yritystä 

taikka niiden liike- ja sopimuskumppania. 

 

Salassa pidettävän tiedon voi ilmaista edustamalleen työntekijälle tai toiselle työnteki-

jöiden edustajalle, jos se on ehdottoman tarpeellista tämän tehtävän hoitamisen kan-

nalta. Tällöin häntä, jolle asian kertoo, tulee muistuttaa, että salassapitovelvollisuus 

siirtyy hänelle. Tätä tiedottamisoikeutta tulee käyttää erittäin harkitusti.  

 

Salassapitovelvollisuuden edellytyksenä on, että 

1) yritysryhmän tai yrityksen johto on osoittanut edellä mainituille salassapitovel-

vollisille, mitkä tiedot kuuluvat liikesalaisuuden piiriin ja millä perusteilla; 

2) yritysryhmän tai yrityksen johto on ilmoittanut edellä mainituille salassapitovel-

vollisille, että edellisessä kappaleessa kohdassa 2) ja 3) tarkoitetut tiedot ovat 

salassa pidettäviä; ja 

3) edellä mainittu salassapitovelvollinen on ilmoittanut salassapitovelvollisuu-

desta mainituille muille työntekijöille tai työntekijöiden edustajille tai heitä 

avustaville asiantuntijoille. 

 

Salassapitovelvollisuus jatkuu KYTTI-edustajan, muun asiasta tietoisen työntekijän 

ja/tai hänen edustajansa koko työsuhteen voimassaoloajan. Asiantuntijan salassapito-

velvollisuus jatkuu myös asiantuntijatehtävän päättymisen jälkeen. Salassapitovelvol-

lisuus jatkuu myös työ-/ tai asiantuntijatehtävän päättymisen jälkeen niin kauan, kuin 

asia on salainen.  
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HUOMIO: 
Salassapitovelvollisuuden kanssa pitää olla erityisen tarkka. Salassapidettävän asian 

kertominen on syytä rajoittaa vain sellaiseen tilanteeseen, kun itse tarvitsee sellaisia 

tietoja KYTTI-tehtävän hoitamista varten, joita itsellä ei ole.  

 

14 Koulutus 
 

Konserniyhteistoimintalain mukaan KYTTI-edustajilla on oikeus saada tehtäviensä hoi-

tamiseksi samoin kuin erikseen sovittavaa yhteistoimintakoulutusta varten riittävästi 

vapautusta työstään. Työnantajan on korvattava tästä aiheutuva ansionmenetys. Kou-

lutuksesta on syytä sopia tarkemmin KYTTI-sopimuksessa. Jos KYTTI-sopimusta ei ole, 

tulee asiasta sopia erikseen työnantajan kanssa. Kaikilla KYTTI-toimielimen jäsenillä 

tulee olla oikeus saada koulutusta vuosittain tehtävän hoitamista varten. 

 

Koulutus voidaan järjestää esimerkiksi kaikille samanaikaisesti niin, että KYTTI-kokous 

on kaksipäiväinen. Tällöin ensimmäisenä päivänä pidetään normaali KYTTI-kokous ja 

toinen päivä on koulutuspäivä. Samoin, jos varsinainen kokous on aamupäivällä, voi-

daan iltapäivällä järjestää kaikille yhteistä koulutusta. 

 

 

Koulutus voidaan järjestää myös niin, että kaikki saavat osallistua ulkopuolisen tahon 

järjestämään koulutukseen KYTTI-sopimuksessa sovitun mukaisesti. 

 

Lisäksi KYTTI-edustajalla tulee olla oikeus saada yksilökohtaista koulutusta jotakin 

tiettyä tarkoitusta varten, silloin kun tällainen katsotaan tarkoituksenmukaiseksi ja jos 

asiasta on sovittu erikseen KYTTI-sopimuksessa tai muutoin erikseen työnantajan 

kanssa. 

 

HUOMIO I: 
Koulutus on KYTTI-edustajalle tärkeää tehtävän hoitamista ja siinä kehittymistä var-

ten. Toimivasta KYTTI-toimielimestä ja koulutetuista KYTTI-edustajista hyötyy myös 

työnantaja. Järjestelmällinen toiminta luo tehokkuutta ja koulutetut KYTTI-edustajat 

ymmärtävät syvällisemmin konsernin päätöksiä ja yrityksen liiketoimintaa. 
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Lisäksi KYTTI-edustajien tietojen ja taitojen karttuessa myös heidän esittämänsä nä-

kemykset hyödyttävät yhä enemmän työnantajan liiketoimintaa sekä kannattavuutta 

ja auttavat työnantajaa tekemään perustellumpia päätöksiä. 

 
HUOMIO II: 
Laki antaa mahdollisuuden sopia koulutuksesta lakia huonommin, joten sopimuksen 

koulutusta koskevaan kirjaukseen on kiinnitettävä erityistä huomiota. 

 

15 KYTTI-edustajan oikeudet   
 

KYTTI-sopimuksessa on syytä sopia KYTTI-edustajien oikeuksista, sillä laissa niitä 

koskevat säännökset ovat niukat. KYTTI-edustajalla on oltava kaikki tarvittavat työka-

lut KYTTI-edustajana toimimiseen, jotta hän voi toimia yhdessä muiden henkilöstön 

edustajien kanssa työntekijöiden ja yritysryhmän eduksi. Tällaisia työkaluja ovat esi-

merkiksi tulkkaus, mahdollisuus asiantuntijan avun käyttämiseen sekä sellaiset muut 

välineet, joita KYTTI-edustaja tarvitsee luottamustehtävänsä tarkoituksenmukaiseen 

hoitamiseen. KYTTI-edustajalle on syytä sopia oikeus käyttää yrityksen tavanomaisia 

toimistovälineitä, joita ovat mm. puhelin, tietokone sekä siihen liittyvät ohjelmat, tieto-

liikenneyhteydet ja henkilökohtainen sähköpostiosoite. Työnantajan tulisi tarvittaessa 

järjestää KYTTI-edustajalle tarkoituksenmukainen tila luottamuksellisten keskustelu-

jen käymiseen sekä luottamuksellisten dokumenttien turvalliseen säilyttämiseen. Huo-

miota kannattaa kiinnittää myös sähköisten dokumenttien tietoturvalliseen säilyttämi-

seen.  

 

Lisäksi KYTTI-edustajan tulee saada vapautusta työstään luottamustehtävänsä hoita-

miseksi. Tämä pitää sisällään varsinaisen KYTTI-kokouksen lisäksi myös kokoukseen 

valmistautumisen (mm. materiaalien läpikäynti), edustajien keskinäiset kokoukset 

sekä säännöllisen kouluttautumisen. Työnantajan on korvattava aiheutuvat ansionme-

netykset ja matkakustannukset. Matkakustannuksilla tarkoitetaan tässä sekä päivära-

hoja että kilometrikorvauksia. Muusta työstä vapautuksesta sekä ansionmenetyksen 

korvaamisesta on sovittava tapauskohtaisesti työnantajan edustajan kanssa erikseen. 
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Jos KYTTI-edustaja osallistuu edellä mainittuun toimintaan työaikansa ulkopuolella 

ja/tai suorittaa muun työnantajan kanssa sovitun tehtävän, on syytä sopia, että työn-

antaja maksaa tältä ajalta hänelle ylityökorvausta vastaavan korvauksen. 

 

HUOMIO: 
Lain perusteella ansionmenetyksen korvaaminen tai työstä vapauttaminen ei sisällä 

korvauksia ylityöstä, joten siitä tulee sopia aina erikseen. 

 

16 KYTTI-edustajan työsuhdeturva 
 

KYTTI-edustajalla on sama irtisanomissuoja kuin luottamusmiehellä ja luottamusval-

tuutetulla. Varaedustajalla ei tällaista suojaa ole paitsi silloin, kun hän toimii varsinai-

sen KYTTI-edustajan sijaisena. 

 

 

 

KYTTI-edustajalle kannattaa sopia myös työehto-

sopimuskirjauksia vastaava jälkisuoja kuudeksi (6) 

kuukaudeksi kyseisen tehtävän päättymisen jäl-

keen. Sama työsuhdeturva kannattaa sopia myös 

varaedustajalle kokoaikaisesti. 

 

 

 

17 Kustannukset 
 

Yritysryhmä vastaa kaikista KYTTI-toimielimen ja sen työvaliokunnan toiminnasta ai-

heutuvista kustannuksista siten kuin siitä KYTTI-sopimuksessa sovitaan. Tällaisia kus-

tannuksia ovat ainakin kokousten järjestelykustannukset, matka-, majoitus- ja 
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mahdolliset ylityökustannukset sekä KYTTI-edustajan toimintaan tarvittavista työka-

luista koituvat kustannukset. Lisäksi yritysryhmä korvaa kohtuulliset asiantuntijapalk-

kiot KYTTI-toimielimen käyttämille asiantuntijoille.  

 

HUOMIO: 
Tämän asian kanssa kannattaa olla tarkkana, koska laki sallii tästä asiasta huonommin 

sopimisen. Silloin, kun sopimus on tehty, noudatetaan sen sanamuotoa. 

 

18 KYTTI-sopimuksen tai sen yksittäisen kohdan muuttaminen, yrityk-
sen olosuhteiden muuttuminen ja sopimusta koskeva 
tarkastelujakso 
 
Jos yritysryhmän rakenne muuttuu merkittävästi, on suositeltavaa, että KYTTI-sopi-

muksen uuteen tilanteeseen mukauttavat sopimusneuvottelut aloitetaan yhden (1) 

kuukauden kuluttua asiaa koskevan ilmoituksen saamisesta. Aika voi olla tarvittaessa 

myös jonkin verran pidempi. 

 

Jos tarkoituksena on sen sijaan muuttaa sellaista kohtaa, joka ei enää sovellu yrityk-

seen tai sen toimintaan, voidaan tämä kohta muuttaa niin, että KYTTI-sopimus pysyy 

muilta osiltaan sellaisenaan voimassa. Jos tämä ei ole mahdollista, noudatetaan 

KYTTI-sopimuksen mukaista sopimuksen irtisanomis- ja uudelleenneuvottelumenet-

telyä. 

 

Jos yksittäinen kohta tästä sopimuksesta muuttuu sellaiseksi, ettei se ole enää tarkoi-

tuksenmukainen, voidaan se jättää yhdessä niin sopien noudattamatta muun sopimuk-

sen pysyessä voimassa. Tämä voidaan tehdä esimerkiksi yliviivaamalla tällainen kohta. 

Yliviivattu kohta vahvistetaan allekirjoittamalla tai sopimus päivitetään ja allekirjoite-

taan uudelleen.  
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Lisäksi voidaan sopia, että KYTTI-sopimusta ja sen toimivuutta tarkastellaan ja arvioi-

daan kahden (2) vuoden kuluttua sopimuksen allekirjoittamisesta. Sopimuksessa voi-

daan sopia sopimuksen toimivuuden arvioinnista määräajoin esim. aina 2 vuoden vä-

lein. 

 

19 Sopimuksen voimassaolo ja irtisanominen 
 

Konserniyhteistoimintalain mukaan KYTTI-sopimuksen irtisanomisaika on kahdeksan 

(8) kuukautta, jollei muuta ole sovittu. KYTTI-sopimuksessa voidaan sopia esimerkiksi, 

että sopimus on irtisanottavissa molemmin puolin kuuden (6) kuukauden irtisanomis-

aikaa noudattaen. 

 

Uusi neuvotteluryhmä kutsutaan koolle vanhan sopimuksen irtisanomisen jälkeen 

neuvottelemaan uutta KYTTI-sopimusta. Yrityksen edustaja kutsuu neuvotteluryhmän 

koolle. Uutta sopimusta koskeva neuvotteluaika on yksi (1) vuosi ennen lainmukaisiin 

toissijaisiin säännöksiin siirtymistä, mutta tämä aika voidaan yhdessä sopien pidentää 

esimerkiksi kahteen (2) vuoteen. 

 

Neuvottelijoilla on samanlainen irtisanomissuoja kuin KYTTI-edustajalla (ks. yllä). 

 

On syytä sopia siitä, että uusi kokous kutsutaan koolle viimeistään kahden (2) kuukau-

den sisällä KYTTI-sopimuksen irtisanomisesta. Lisäksi kannattaa sopia siitä, että 

KYTTI-toiminta jatkuu ennallaan, irtisanotun sopimuksen mukaisesti myös näiden neu-

votteluiden ajan. Tällöin KYTTI-edustajat ja neuvottelijat voivat olla joko samoja tai eri 

henkilöitä. 



ENTISTÄ PAREMPAA YHTEISTOIMINTAA KONSERNEIHIN

Kansallinen konserniyhteistoiminta KYTTI -opas

Kansallinen konserniyhteistoiminta, KYTTI-toiminta, on
käytännössä johdon ja henkilöstön edustajien välistä

vuoropuhelua konsernitasolla. KYTTI-toiminnassa johdon
edustaja tiedottaa henkilöstölle suomalaisen yritysryhmän

toiminnasta ja kuulee henkilöstöä, kun yritysryhmässä tehdään
työntekijöiden asemaan ja työllisyyteen vaikuttavia ratkaisuja. 

Ensisijaisesti KYTTI-toiminnasta sovitaan konsernin
yhteistoimintasopimuksessa. Jos KYTTI-toiminnasta ei sovita,

sovelletaan lain säädöksiä sellaisenaan. KYTTI-toiminnan
tarkoituksena on parantaa henkilöstön oikeuksia tulla kuulluksi
ja saada tietoja yritysten ja yritysryhmän toiminnasta. Tärkeä

oikeus on tietojen saaminen myös asioista, joista tehtävät
päätökset vaikuttavat henkilöstön asemaan ja heidän

työllisyyteensä yrityksessä tai yritysryhmässä. Tietojen
saamisoikeuteen kuuluvat myös tiedot lähitulevaisuuden

kehitysnäkymistä. Henkilöstön edustajia pitää kuulla ennen kuin
yrityksessä päätetään tärkeistä toiminnan muutoksista.

Tämä opas on tarkoitettu auttamaan osapuolia hyvän KYTTI-
toiminnan aloittamisessa, oikea-aikaisessa kuulemisessa ja

tiedottamisessa sekä asianmukaisen sopimuksen tekemisessä.


